Appare ovvio quindi, che alcune prese di posizione censorie su Dante, servano polemicamente per avvalorare questa tesi del poeta e non per sminuire la grandezza di Dante.

Per quanto riguarda la *querelle* sul genere da attribuire alla *Commedia*, ci si divideva

---

<sup>341</sup> Note di Gaspare Salviani, *ivi*, p. 699.

<sup>342</sup> G. Tavani nel suo studio *Dante nel Seicento: saggi su A. Guarini, N. Villani, L. Magalotti*, L. S. Olschki, Firenze 1976, mette in discussione il luogo comune che vuole un Seicento indifferente verso il poeta fiorentino, affermando che le poche edizioni della *Commedia* non sono una prova del poco interesse su Dante e che la *Commedia* poteva essere letta nelle numerose edizioni cinquecentesche a disposizione, portando a conferma della sua tesi dei documenti di letterati dell'epoca.

<sup>343</sup> P. Puliatti, *Il pensiero linguistico di Tassoni e la Crusca*, in “Studi secenteschi” 25, L. S. Olschki, Firenze 1984, p. 3.

<sup>344</sup> *Ivi*, p. 8.

tra i fautori dell'ortodossia aristotelica che biasimavano il poeta fiorentino, per non aver adempito alle prescrizioni dello Stagirita, e coloro che, invece, contrastavano quell'ortodossia in nome dell'originalità e dell'evoluzione della letteratura. Tassoni si colloca, come abbiamo visto, a favore di quest'ultima tesi.

La *querelle*, comunque, parte da ben più lontano, diciamo dall'uscita del libro del poeta fiorentino, infatti già tra i contemporanei la maggioranza dei commentatori censurava la violazione dei canoni della scolastica. Ma tra i contemporanei, come ha rilevato Auerbach, c'erano anche coloro che originalmente inauguravano una via critica, che comprendesse l'invenzione dantesca, come Benvenuto da Imola:

Modo est hic attente notandum quod sicut in isto libro est omnis pars philosophiae [ogni specie di filosofia ], ut dictum est, ita est omnis pars poetriae. Unde si quis velit subtiliter investigare, hic est tragoedia, satyra et comoedia. Tragoedia quidem, quia describit gesta pontificum, principum, regum, baronum, et aliorum magnatum et nobilium, sicut patet in toto libro. Satyra, id est reprehensoria; reprehendit enim mirabiliter et audacter omnia genera viciorum, nec parcat dignitati, potestati vel nobilitati alicuius. Ideo convenientius posset intitulari satyra [ e forse qui il pensiero si volge anche al sirventese ] quam tragoedia vel comoedia. Potest etiam dici quod sit comoedia, nam secundum Isidorum comoedia incipit a tristibus et terminator ad laeta. Et ita liber iste incipit a tristi materia, scilicet ab Inferno, et terminator ad laetam, scilicet ad Paradisum, sive ad divinam essentiam. Sed dices forsan, lector: cur vis mihi baptizare librum de novo, cum autor nominaverit ipsum Comoediam? Dico quod autor voluit vocare librum Comoediam a stylo infimo et vulgari, quia de rei veritate est humilis respectu literalis, quamvis in genere suo sit sublimi set excellens...<sup>345</sup>